[image: image1.png]

                   Câmara Municipal de Sete Lagoas

                   Gabinete do Vereador João Evangelista

 PROJETO DE LEI Nº________/2013.

INSTITUI o Dia Municipal da Pessoa com Deficiência Visual, a ser comemorado no dia 13 de Dezembro, e dá outras providências.

Art. 1º - Fica instituído o Dia Municipal da Pessoa com Deficiência Visual, a ser comemorado, anualmente, no dia 13 de Dezembro.

Art. 2º - As instituições públicas e privadas, no âmbito do Município deverão promover ações que visem:

I - Difundir o sistema Braille como sistema próprio de escrita e leitura das Pessoas com Deficiência Visual, estimulando a produção de textos Braille que facilitem a comunicação, o acesso à informação e o entretenimento.

II - O desenvolvimento de programas e ações na área da saúde ocular e da prevenção à cegueira, acesso a medicamentos de uso continuo, prótese ocular e bengalas.

III - A formação, capacitação e sensibilização dos profissionais das diversas áreas para atuarem junto às Pessoas com Deficiência Visual.

IV – A realização de palestras educativas junto aos familiares, bem como de campanhas públicas na mídia em geral, que esclareçam quanto às potencialidades, direitos e deveres das Pessoas com Deficiência Visual.

V - A promoção de cursos que qualifiquem as Pessoas com Deficiência Visual para o mercado de trabalho.

Art. 3º - Esta lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 25 de Março de 2013.

_______________________________________

João Evangelista Pereira de Sá

Vereador pelo PSDB

Av. Getúlio Vargas, 111  4º andar   sala 410   Centro   Sete Lagoas- MG   CEP: 35700-046

Fone: 3779-6319

                   Câmara Municipal de Sete Lagoas

                   Gabinete do Vereador João Evangelista

JUSTIFICATIVA

O Dia Municipal da Pessoa com Deficiência Visual tem como objetivo ser um momento de reflexão e discussão onde a educação, a empregabilidade e a inclusão social das Pessoas com Deficiência Visual da cidade de Sete  Lagoas, sejam avaliadas e novos rumos sejam apontados a fim de que a sociedade crie seus mecanismo para favorecer o desenvolvimento intelectual, profissional e social dos Deficientes Visuais na cidade de Sete Lagoas.

Para este seguimento da sociedade torna-se relevante e oportuno difundir o sistema Braille como meio próprio de escrita e leitura das Pessoas com Deficiência Visual, bem como as novas tecnologias empregadas na educação das mesmas, e a execução de políticas públicas nesta área.
Faz-se necessário a realização de campanhas públicas na mídia em geral, bem como o proferimento de palestras buscando aproximar o tema da deficiência visual dos mais diversos públicos da comunidade, visto que uma das dificuldades do deficiente visual é que as demais pessoas a sua volta não conhecem os recursos disponíveis para o aprendizado e as possibilidades de inclusão das Pessoas com Deficiência Visual.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres colegas para a aprovação deste projeto de Lei.

Sala das Sessões, 25 de Março de 2013.

_______________________________________

João Evangelista Pereira de Sá

Vereador pelo PSDB

Av. Getúlio Vargas, 111  4º andar   sala 410   Centro   Sete Lagoas- MG   CEP: 35700-046

Fone: 3779-6319